中国农业大学研究生院文件
研生[2012]3号

=============================☆============================
关于进行2011年“研究生科研创新专项”验收工作的通知

各学院及项目负责人：

根据“研究生科研创新专项实施细则”及学校工作安排， 现决定对2011年立项的“研究生科研创新专项”进行验收工作，有关事项通知如下：

一、验收的范围

1、2011年立项的“研究生科研创新专项”项目；

2、2010年立项但未参加验收的项目（详见附件1）。
二、验收工作要求

1、“研究生科研创新专项”旨在加强对研究生的科研训练，验收环节是其中的重要环节。请各学院高度重视，按照有关科研项目验收要求，做好组织实施工作。

2、各学院应成立“研究生科研创新专项”验收专家组负责项目的验收工作。验收工作主要包括组织汇报答辩会、项目成果墙报展示交流和项目评优三部分。

汇报答辩会重点考查项目负责人项目完成情况，口头表达能力及总结报告撰写能力等。项目成果墙报展示重点考查项目负责人展示交流科研成果的能力。验收专家组应对每个项目撰写评审意见（附件6），并在网上公示。

同时注重发挥验收工作的学术交流作用，汇报答辩会应为开放式，广泛宣传并组织研究生参加；项目成果墙报应在本学院做集中展示，时间不少于10天。

为鼓励项目负责人认真做好项目实施工作，学校对2011年设立的项目开展评优工作，各学院可以按照立项项目的10%推荐。

3、项目负责人应根据本通知及学院要求，认真撰写验收总结，按时完成验收任务。
4、项目负责人按照以下要求提交验收材料：

1）根据项目任务书如实撰写项目结题报告，包括项目执行情况，包括研究进展、经费支出情况及存在的问题、建议等（见附件2），电子版文件名为：项目名称-负责人姓名-学院名称。

2）将研究进展制作成规范格式的墙报。墙报规格：90cm*120cm。

3）填写“研究生科研创新专项”实施效果的调查问卷（见附件3）。
三、时间安排

各学院于2012年3月23日17:00前将本院验收的“中国农业大学研究生科研创新专项资助项目结题报告”纸质版（附件2一式一份）及电子版、“关于研究生科研创新专项实施效果的调查问卷”纸质版（附件3）、2011年“研究生科研创新专项”验收汇总表（附件4）和2011年“研究生科研创新专项”成果汇总表(附件5)电子版、墙报电子版及本院项目工作总结电子版报送研究生院培养处。

附件1：2011“研究生科研创新专项”验收项目清单
附件2：中国农业大学研究生科研创新专项资助项目结题报告

附件3: 关于“研究生科研创新专项”实施效果的调查问卷
附件4：2011年“研究生科研创新专项”验收汇总表

附件5：2011年“研究生科研创新专项”成果汇总表

   附件6：中国农业大学“研究生科研创新专项”验收专家组意见表

联系人：聂秀玲（西区主楼209），电话：62732630

Email：wheat3393@cau.edu.cn
                                         研究生院

                                       2012年2月24日

	附件1                      2011年“研究生科研创新专项”验收项目名单

	项目号
	学院
	项目名称
	申请人姓名
	导师

	KYCX2011001
	农学与生物技术学院
	玉米耐深播性状的基因/QTL精细定位
	马攀
	王建华

	KYCX2011002
	农学与生物技术学院
	甘肃省辣椒疫霉群体基因型及表型多样性研究
	胡健
	刘西莉

	KYCX2011003
	农学与生物技术学院
	玉米穗粒数及其杂种优势形成的miR167分子调控网络初步解析
	邢鸿雁
	倪中福

	KYCX2011004
	农学与生物技术学院
	脑神经肽NPF及其受体对果蝇昼夜活动节律的调控机理
	贺春霞
	赵章武

	KYCX2011005
	农学与生物技术学院
	纳米二氧化硅交联席夫碱金属配合物的合成及其对植物病原细菌的活性研究
	石天玉
	曹永松

	KYCX2011006
	农学与生物技术学院
	小麦抗白粉病基因ML3D232的图位克隆
	张栋
	刘志勇

	KYCX2011007
	农学与生物技术学院
	UV-B辐射对转基因抗虫棉抗虫性的影响
	李茂营
	段留生

	KYCX2011008
	农学与生物技术学院
	糖信号调控樱桃果实花色苷合成酶基因表达模式的研究
	沈欣杰
	李天红

	KYCX2011009
	农学与生物技术学院
	水通道蛋白响应乙烯调节月季花瓣扩展的转录后分子调节机制
	陈雯
	高俊平

	KYCX2011010
	农学与生物技术学院
	水稻褐飞虱种群分子调控技术的研究
	孙晓琴
	蔡青年

	KYCX2011012
	生物学院
	转录因子AtWRKYn与AtWRKYm共同调控P1基因的研究
	徐谦
	武维华

	KYCX2011013
	生物学院
	猪蓝耳病病毒核酸解旋三维结构的测定
	邓增钦
	陈忠周

	KYCX2011014
	生物学院
	粗糙脉胞菌CSN复合体参加与高温应答反应分子机制的研究
	陈慧洁
	何群

	KYCX2011015
	生物学院
	磷酸化调控Rcol-Ssn6复合体活性的研究
	刘晓
	何群

	KYCX2011016
	生物学院
	运用高通量遗传互作图谱方法研究酿酒酵母DNA复制期检查点的调控途径
	龚平
	楼慧强

	KYCX2011017
	生物学院
	PHF8蛋白单体及复合物三维结构研究
	余琳
	陈忠周

	KYCX2011018
	生物学院
	miR-34c调控睾丸精子生成和精母细胞凋亡的研究
	梁小璇
	崔胜

	KYCX2011019
	生物学院
	白粉菌侵染小麦过程中相关基因的高通量筛选及其功能鉴定
	闫丽洁
	李大伟

	KYCX2011020
	生物学院
	脂肪脱落氢酶基因sdd17在哺乳动物中的表达及功能鉴定
	陈永刚
	苟克勉

	KYCX2011021
	生物学院
	极端嗜热古菌Sulfolobus islandicus类组蛋白甲基转移酶鉴定及性质分析
	牛艳玲
	楼慧强

	KYCX2011022
	生物学院
	猪繁殖与呼吸综合征病毒(PRRSV)诱导产生IL-15机理的研究
	傅毅
	封文海

	KYCX2011023
	生物学院
	采用双位点突变策略探讨固氮酶H+/e-传递通路
	郭青娟
	李季伦

	KYCX2011024
	生物学院
	SigmaECF调控磁螺菌MRS-1磁小体晶体形成的机制
	郭芳芳
	李季伦 姜伟

	KYCX2011025
	生物学院
	IgG1-CH1结构域敲除小鼠的HCAb鉴定及生理生化研究
	张天一
	赵要风

	KYCX2011026
	生物学院
	植物蛋白串联重复序列的比较研究
	周源
	张子丁

	KYCX2011027
	资源与环境学院
	水稻土有机质厌氧降解和乙酸互养氧化的微生物机理
	芮俊鹏
	陆雅海

	KYCX2011028
	资源与环境学院
	禾本科特有miR528调控玉米适应氮胁迫机制的研究
	赵勐
	张福锁

	KYCX2011029
	资源与环境学院
	根际促生菌的引入及在作物高效利用土壤磷素中的调控作用
	金可默
	申建波

	KYCX2011030
	资源与环境学院
	C3和C4辅料与鸡粪联合堆肥过程中的氮素损失与影响研究
	贾伟
	陈清

	KYCX2011031
	资源与环境学院
	添加碳对土壤有机碳氮库的培育及其降低N2O排放和硝酸盐淋洗的机制
	黄涛
	巨晓棠

	KYCX2011032
	资源与环境学院
	集约化条件下玉米高效利用磷的根际过程及调控
	邓燕
	陈新平

	KYCX2011033
	资源与环境学院
	利用DNA-SIP的方法来研究稻田生态系统中甲烷氧化与硝化\反硝化的互作过程及其机理
	徐媛
	陆雅海

	KYCX2011034
	资源与环境学院
	水稻覆膜旱作节水机理及土壤水分运移规律研究
	金欣欣
	左强

	KYCX2011035
	资源与环境学院
	无利条件下流速及表面活性剂对多孔介质中胶体阻塞的影响
	杜宜春
	黄元仿

	KYCX2011036
	资源与环境学院
	GHGs emission from 7 cropping systems practices in the North China Plain
	石岳峰
	吴文良

	KYCX2011037
	资源与环境学院
	区域城市地价时空变化关系及其形成机制研究—以北京市为例
	耿槟
	朱道林

	KYCX2011038
	资源与环境学院
	基于原位“鸟粪石”形成的堆肥腐殖酸转化机制研究
	孙向平
	李国学

	KYCX2011039
	资源与环境学院
	不同水肥管理下菜地土壤硝态氮的淋洗特征及其调控措施
	孙媛
	胡克林

	KYCX2011040
	资源与环境学院
	微生物对白羽扇豆排根形成的诱导作用及机制
	唐宏亮
	申建波

	KYCX2011041
	动物科技学院
	全基因组关联分析法筛选马立克氏病抗性相关候选基因
	李东锋
	杨宁

	KYCX2011042
	动物科技学院
	细菌素Lacticin Q工程菌的构建及优化表达
	马青山
	张日俊

	KYCX2011043
	动物科技学院
	Epigenetic Dynamics during the Sequential Reprogramming of Somatic cells
	高帅
	田见晖

	KYCX2011044
	动物科技学院
	高压静电排酸通过影响Calpain System提高牛肉嫩度机理的研究
	解祥学
	任丽萍

	KYCX2011045
	动物科技学院
	不同日粮蛋白质水平大鼠体液代谢标志物的鉴定、模式识别及其机制研究
	林刚
	李德发

	KYCX2011046
	动物科技学院
	退化草原羊草矮型化的分子生态机制研究
	张亚军
	王堃

	KYCX2011047
	动物科技学院
	枯草芽孢杆菌对饲喂黄曲霉毒素霉变玉米蛋鸡生产性能、蛋品质及机体抗氧化能力的影响
	雷元培
	计成

	KYCX2011048
	动物医学院
	猪源甲型流感病毒的分离鉴定与致病性机制研究
	刘林青
	刘金华

	KYCX2011049
	动物医学院
	弓形虫缓殖子穿孔素样蛋白的分泌、定位及功能的初步研究
	钱伟锋
	刘群

	KYCX2011050
	动物医学院
	单色光对鸡胚消化道发育的影响及其作用机制初探
	余燕
	陈耀星

	KYCX2011051
	动物医学院
	猪HEV ORF3 蛋白表达与肝肥大细胞介质释放互作关系研究
	肖鹏
	佘锐萍

	KYCX2011052
	动物医学院
	转基因球虫激发鸡抗禽流感的保护性粘膜免疫应答机制
	殷光文
	索勋

	KYCX2011053
	动物医学院
	布鲁氏菌新型疫苗候选株转录本水平研究
	刘文晓
	吴清民

	KYCX2011054
	食品科学与营养工程学院
	转Cry1C基因大米动态无损伤食品安全评价动物模型的建立
	曹思硕
	黄昆仑

	KYCX2011055
	食品科学与营养工程学院
	孜然精油成分鉴定及其体外抗肿瘤、降血糖活性机理研究
	陈芹芹
	倪元颖

	KYCX2011056
	食品科学与营养工程学院
	参与葡萄果实原花色素合成的LAR和ANR基因影响紫外诱导的分子机制
	何非
	段长青

	KYCX2011057
	食品科学与营养工程学院
	大豆铁蛋白铁氧化沉淀过程中对DNA保护作用的机理研究
	廖夏云
	赵广华

	KYCX2011058
	食品科学与营养工程学院
	超高压对草莓汁关键品质影响与分子机制
	曹霞敏
	廖小军

	KYCX2011059
	食品科学与营养工程学院
	高静压对菠菜类囊体膜结构和功能的影响
	王蓉蓉
	胡小松

	KYCX2011060
	食品科学与营养工程学院
	Lactobacillus pentosus31-1群体感应自诱导肽结构解析及其调控细菌素合成机制研究
	张香美
	李平兰

	KYCX2011061
	食品科学与营养工程学院
	果胶高静压改性技术及其机理研究
	郭兴峰
	吴继红

	KYCX2011062
	食品科学与营养工程学院
	番茄果实差减VIGS-cDNA文库的构建及其筛选
	闫化学
	罗云波

	KYCX2011063
	工学院
	锄草机器人系统及苗草信息获取方法研究
	张春龙
	李伟

	KYCX2011064
	工学院
	苜蓿生产损失试验分析与减损技术研究
	吕东慧
	王德成

	KYCX2011065
	工学院
	猪粪好氧堆肥过程有机物降解和热量平衡模型研究
	王永江
	韩鲁佳

	KYCX2011066
	工学院
	新型生物质固体燃料成型机压辊研究
	霍丽丽
	侯书林

	KYCX2011067
	工学院
	水产品冷链物流中基于WSN-TTI的质量安全监测技术研究
	齐林
	傅泽田

	KYCX2011068
	工学院
	温室作物仿形喷雾视觉伺服系统研究
	张东波
	张宾

	KYCX2011069
	工学院
	蝗虫光电诱导捕集趋光增益调控技术研究
	刘启航
	周强

	KYCX2011070
	工学院
	水果表面特异特征检测及分级方法研究
	郭辉
	谭豫之

	KYCX2011071
	工学院
	高构架自走式玉米喷雾机吊杆装置与喷雾质量试验研究
	王波
	张东兴

	KYCX2011072
	工学院
	基于高光谱图像的棉田盲椿象虫害信息获取机理研究
	张建华
	祁力均

	KYCX2011073
	信息与电气工程学院
	基于近红外光谱技术的便携式多功能土壤参数检测设备的研究与开发
	安晓飞
	李民赞

	KYCX2011074
	信息与电气工程学院
	基于GIS的玉米品种适宜性评价与种植区划方法研究
	米春桥
	朱德海

	KYCX2011075
	信息与电气工程学院
	基于太赫兹光谱技术的农田土壤主要重金属检测方法研究
	李  斌
	汪懋华

	KYCX2011076
	信息与电气工程学院
	基于ARIMA模型和神经网络模型的干旱预测研究
	田  苗
	王鹏新

	KYCX2011077
	信息与电气工程学院
	多模态图像信息融合关键技术的研究
	李  寒
	王库

	KYCX2011078
	水利与土木工程学院
	百万千瓦混流式水轮机稳定性研究
	李章超
	常近时

	KYCX2011079
	水利与土木工程学院
	水冷式调温猪床的试验研究
	李伟
	李保明

	KYCX2011080
	水利与土木工程学院
	离心泵过流壁面粗糙度的多孔介质模型
	张江源
	王福军

	KYCX2011081
	水利与土木工程学院
	海河流域作物高效节水灌溉模式研究
	李小娟
	康绍忠

	KYCX2011082
	水利与土木工程学院
	基于多源信息的猪生长状态评估模型研究
	刘同海
	滕光辉

	KYCX2011083
	水利与土木工程学院
	餐厨垃圾厌氧消化过程氨氮抑制及其解除机理的研究
	王阳
	林聪

	KYCX2011084
	水利与土木工程学院
	小流量工况双吸离心泵压力脉动特性研究
	姚志峰
	王福军

	KYCX2011085
	水利与土木工程学院
	水轮机调相工况的气液两相流研究
	杨静
	周凌九

	KYCX2011086
	水利与土木工程学院
	浅沟侵蚀过程模型参数及剥蚀输运耦合机制研究
	董月群
	雷廷武

	KYCX2011087
	水利与土木工程学院
	饱和-非饱和含水层中水分及多组分溶质反应运移的数值模拟研究
	胡海珠
	康绍忠

	KYCX2011088
	理学院
	聚炔醇类天然产物的简捷合成
	李志愿
	王  敏

	KYCX2011089
	理学院
	新型脂肪酶固定相的制备及其应用
	贺泽英
	周志强

	KYCX2011090
	理学院
	己糖胺酶抑制剂设计合成与活性研究
	赵汗青
	张建军

	KYCX2011091
	理学院
	手性农药唑草酮对水生生物的毒性效应及其富集
	梁宏武
	邱立红

	KYCX2011092
	理学院
	几种农药对斑马鱼生态毒性及内分泌干扰作用研究
	陈晓枫
	王成菊

	KYCX2011093
	经济管理学院
	农村集体建设用地产权流转价格形成机制研究
	刘元胜
	杜鹰

	KYCX2011094
	经济管理学院
	基于质量安全的猪肉流通主体行为与监管体系研究——以北京市为例
	王慧敏
	乔娟

	KYCX2011095
	经济管理学院
	中国绒毛羊产业分析与发展政策研究
	周向阳
	肖海峰

	KYCX2011096
	经济管理学院
	河北省县域经济增长空间分异与趋同研究
	崔长彬
	张正河

	KYCX2011097
	经济管理学院
	非常规突发事件下区域应急物资市场化储备研究
	韩永飞
	侯云先

	KYCX2011098
	经济管理学院
	入世对我国农业发展影响的事后评估——基于GTAP模型的实证分析
	陈恭军
	田维明

	KYCX2011099
	经济管理学院
	鲜活农产品物流损耗分析及控制研究
	雷 露
	乔忠

	KYCX2011100
	经济管理学院
	中国小额信贷组织运行绩效影响因素：基于三类机构的分析
	张敬石
	郭沛

	KYCX2011101
	经济管理学院
	中国农户粮食储备行为研究——基于我国微观农户调研数据
	张瑞娟
	武拉平

	KYCX2011102
	经济管理学院
	我国农业支持政策面对的多边规则冲突及对策研究
	郭丽楠
	田志宏

	KYCX2011103
	人文与发展学院
	宗教的极化发展：中国转型的宗教与发展---基于宁夏彭阳和山西榆次的比较分析
	梁振华
	齐顾波

	KYCX2011104
	人文与发展学院
	中国遭遇“发展”--建国后发展思路之演变
	孙睿昕
	叶敬忠

	KYCX2011105
	人文与发展学院
	市场经济中的孤岛---兴十四村的集体化之路
	庄龙玉
	简小鹰

	KYCX2011106
	人文与发展学院
	技术话语权建构农村社区发展的影响
	徐晓鹏
	罗泮

	KYCX2011107
	思想政治教育学院
	研究型高等农林院校大学生实践能力影响因素的实证研究
	施 芬
	吴文良

	KYCX2011108
	思想政治教育学院
	以企业志愿服务开展推动企业社会责任的实践研究
	潘春玲
	张晓红

	KYCX2011109
	思想政治教育学院
	美国赠地学院专业与课程设置的演变与农业经济发展之间互动关系分析-以德克萨斯农工大学为例
	张志新
	王涛

	KYCX2011110
	图书馆
	基于论文的个人研究脉络定量分析与图形化表达研究
	钟芸
	韩明杰

	KYCX2011111
	图书馆
	移动图书馆服务应用前景分析
	侯文菲
	潘薇

	KYCX2011112
	图书馆
	基于Web的农业机械化术语数据库的设计与实现
	刘雪君
	王鲁燕

	KYCX2011113
	图书馆
	基于ESI的农业科学研究前沿探析
	李茂茂
	左文革

	KYCX2011114
	图书馆
	基于关键词共现的研究热点及研究趋势分析方法
	芦姗
	李晨英

	KYCX2011115
	图书馆
	高校图书馆学科服务模式优化研究----以中国农业大学为例
	王昭琦
	袁永翠

	KYCX2010046
	动物科技学院
	精氨酸调控新生仔猪小肠粘膜IgA合成的机理研究
	曾祥芳
	谯仕彦

	KYCX2010099
	水利与土木工程学院
	影响日光温室热性能的室外气象特征研究与数据集构建
	徐凡
	马承伟

附件2
中国农业大学研究生科研创新专项

资助项目结题报告

项目名称：
所在学院：
负责人：                    电话：
资助金额：                 执行年限：
填表日期：2012年  月  日
报告正文

撰写提纲（不少于2000字）：

一、研究内容与目标（与项目责任书一致）

二、研究工作主要进展

三、经费使用情况（需提供财务处打印的明细表）
四、存在的问题及建议
五、研究成果 （见附表）

六、附成果复印件、照片、图片等

附表

2011年“研究生科研创新专项”成果
	项目编号
	项目负责人姓名
	参加学术会议名称
	发表论文
	获奖、专利情况

	论文题目
	发表刊物
	收录类别
	发表年月
	本人排序/总人数
	成果名称
	成果类型（专利/获奖/其他）
	级别/
类别
	授予单位
	授予时间
	本人排名/总人数

注：表格行数可加减。

项目负责人签字及审核意见表

	项目负责人承诺：

    我所承担的研究生科研创新专项结题报告内容填写实事求是，数据详实。

项目负责人签字：        导师签字：

                                      年   月   日

	专家组意见：

                                   组长签字：

                                      年   月   日

	所在学院主管院长意见：

                                          （公章）

主管院长签字：           年   月   日

	研究生院意见：

（公章）

                                       年   月   日

附件3
关于“研究生科研创新专项”实施效果的调查问卷

一、个人信息

1、姓名：                       2、学院：

3、培养类别： 1）博士生  2）硕博连读生
二、实施效果

4、您申报“研究生科研创新专项”项目的主要动力是：

1）荣誉体现   2）补充论文研究经费的不足   3）科研训练机会  4）导师鼓励

5）其他（请注明）：
5、“研究生科研创新专项”项目经费使用情况

1）导师支配  2）本人支配，导师签字  3）其他
6、“研究生科研创新专项”项目对您撰写课题申请能力的帮助

1）很大[  ]   2）较大[  ]   3）一般[  ]    4）较少[  ]   5）很少[   ]
7、“研究生科研创新专项”项目对提升您科研能力的作用：

1）很大[  ]   2）较大[  ]   3）一般[  ]    4）较少[  ]   5）很少[   ]

主要体现在哪些方面，请注明：
8、您对“研究生科研创新专项”的设置和实施有何意见与建议？

附件4
2011年“研究生科研创新专项”验收汇总表

	项目编号
	学院
	项目负责人姓名
	学号
	导师
	项目类别*
	资助金额
	经费使用情况
	验收结果**
	推荐校级
优秀项目***

*交叉学科项目或优秀论文项目；**：优秀、合格、不合格；***按照学院立项项目的10%推荐校级优秀项目。
附件5
2011年“研究生科研创新专项”成果汇总表

学院名称：
	项目编号
	项目负责人姓名
	参加学术会议名称
	发表论文
	获奖、专利情况

	论文题目
	发表刊物
	收录类别
	发表年月
	本人排序/总人数
	成果名称
	成果类型（专利/获奖/其他）
	级别/类别
	授予单位
	授予时间
	本人排名/总人数

注：表格行数可加减

附件6：

中国农业大学研究生科研创新专项验收专家组意见表

项目编号：                            项目负责人姓名：

项目名称：

	项目评价意见：（请写出明确、具体、详细的评议意见，说明同意或不同意的理由，一般不少于100字）

                                                 年   月   日

	项目验收结果（请打√）：  □优秀            □通过              □ 不通过

	专家组成员签字：